INVERSIONES EXTERIORES
DIRECTAS

BOLETIN DE INVERSIONES EXTERIORES

GOBIERNO MINISTERIO

DE ESPANIA DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO




© Secretaria de Estado de Comercio. Direccién General de Comercio Internacional e Inversiones

Subdireccién General de Inversiones exteriores. Registro de Inversiones.
Paseo de la Castellana, 162. 28046 Madrid

invext.sscc@mincotur.es

www.mincotur.gob.es

Edicién: abril de 2022

Catélogo de publicaciones de la AGE

https://cpage.mpr.gob.es/

MINISTERIO

DE INDUSTRIA, COMERCIO

Y TURISMO

SECRETARIA GENERAL TECNICA

SUBDIRECCION GENERAL
DE DESARROLLO NORMATIVO,

INFORMES Y PUBLICACIONES
CENTRO DE PUBLICACIONES

Panama |. 28036 Madrid

Tel.: 91 349 51 29/ 4000
www.mincotur.gob.es
CentroPublicaciones@mincotur.es
NIPO: 112-19-033-2 (En linea)

DL: M-10213-2013

PVP: 0,00€



mailto:invext.sscc@mincotur.es
http://www.mincotur.gob.es/
http://www.mincotur.gob.es/
mailto:CentroPublicaciones@mincotur.es

FLUJOS DE INVERSIONES EXTERIORES
DIRECTAS
2021

DIRECCION GENERAL DE COMERCIO INTERNACIONAL E
INVERSIONES






Flujos de Inversiones Exteriores 3

INDICE
0. RESUMEN ... oottt ettt et e e s sttt e s sttt e e s an b bt e e e an b bt e e e ea b be e e e ansbe e e e enbeeeeennbbeeeennnes 4
1. INVERSIONES EXTRANJIERAS EN ESPANA ..ottt enene s 7
AL INVERSIONES ...ttt sttt e sttt e sttt e e skttt e e sttt e e s bbbt e e s bbeeeesnsbaeeesnnneeee s 8
y N I VoY LW [t o Y o 1= = - | SRS 8
A.2. Distribucion geografica de las inversiones extranjeras ........ccccceveveeeeeviiicvnnneenenn 11
A.3. Distribucion sectorial sin operaciones ETVE .....ccccccceeiiiiiiiiieciie e 14
A.4. Distribucion por Comunidades AULONOMAS .....cccceeeeeeeiiiiiiiiiee e e 16
B. DESINVERSIONES ...ttt e s e e ettt s e e e e e e e s e s e e e e ee s tna e e e e e eeaaneanns 17
B.1. Evolucion general de la desinversion total ... 17
B.2. DiStribUCION gEOGIATICA ...ocvviiiiiiiiii it 18
B.3. Distribucion sectorial sin operaciones ETVE ... 20
B.4. Distribucion por Comunidades AULONOMAS .......ccoiiiiiiiiiiiieeeiiiiiee e riieee e e sieeee e 21
C. OTRAS OPERACIONES REGISTRADAS ....oii ittt ettt e staee e snaneeaean 22
C.1. Transmisiones entre no residentes y reestructuraciones de grupo ...............oe..... 22
2. INVERSIONES ESPANOLAS EN EL EXTERIOR ....ccoviviieieeieteteeeeesieie et een s n e 23
AL INVERSIONES ..ttt e e e e e et et ettt e e e e e e aas b e s e e e e eesastaaeeeaeeanns 25
AL EVOIUCION GENETAL ... 25
A.2. Distribucién geogréafica de las inversiones espafiolas ........c.cccoceveeiiiiiinniiiee e, 27
A.3. DIStribUCION SECLOTIAl ..iieeiieiiiieee e e e e e e e e e e 29
A.4. Distribucién por Comunidades Autébnomas sin operaciones ETVE ..........c........... 31
B. DESINVERSIONES .....ooiiiiiiiie ettt ettt et e e et e e e e st e e e e sntae e e e antaeeeennees 32
B.1. EVOIUCION ENETAI ....uviiiiiiiiiii ettt e e e e e e s e e e e e e e s e nareees 32
B.2. DiStribuCiOn geOQgrafiCa ......ccccuviiiiiii e 33
B.3. DISTriDUCION SECIOTIAL ..eviiiiiiiiii ittt e et e e e snaeeeeans 34
B.4. Distribucion por Comunidades AULONOMAS ......cccceeeeeeeiiiiiiiiieee e 36
C. OTRAS OPERACIONES REGISTRADAS ... 37
C.1. Transmisiones entre residentes y reestructuraciones de grupo ........ccccceeeeevrnnenn. 37
NOTA SOBRE METODOLOGIA UTILIZADA ..ottt 39

RESOLUCION DE 27 DE JUNIO DE LA D.G. de COMERCIO INT. E INVERSIONES ................. 39



Direcciéon General de Comercio Internacional e Inversiones

0.RESUMEN



Flujos de Inversiones Exteriores 5

0. RESUMEN

Los flujos mundiales de inversion extranjera directa mostraron un fuerte repunte del
77% en 2021, alcanzando 1,65 billones de délares, desde 929 mil millones en 2020,
superando su nivel anterior a COVID-19, segun el Monitor de Tendencias de Inversion
de la UNCTAD? publicado el pasado 19 de enero.

Este buen dato inversor se debe principalmente a la creciente normalizacion de la
actividad econdmica tras casi dos afios de pandemia, tanto por su cada vez menor
impacto como por la aplicacion de diferentes paquetes de estimulo, junto con unas
condiciones favorables de financiacion a largo plazo. Ello ha favorecido principalmente
a los sectores de infraestructuras y también a los servicios, especialmente el sector
de las telecomunicaciones y tecnologias de la informacion.

Sin embargo, la confianza en el sector industrial y las cadenas de valor globales no
parece haberse recuperado plenamente, segun la UNCTAD. De hecho, las nuevas
inversiones siguen cayendo a nivel global. En ese sentido, cabe destacar por ejemplo
que en EEUU las fusiones y adquisiciones triplicaron su valor hasta los 285 millardos
de US$. Es decir, los flujos de inversiones internacionales no responden al desarrollo
de nuevos proyectos, sino a movimientos de consolidacion en los mercados globales.

El Gnico sector industrial que parece generar confianza a nivel global es el de energias
renovables, donde se observa un destacado crecimiento en el valor de los proyectos,
aungue no tanto en el nimero de proyectos anunciados.

Las economias desarrolladas experimentaron las mayores tasas de crecimiento,
principalmente EEUU, donde las entradas de capitales extranjeros subieron mas del
doble. En el caso de la UE, la inversion extranjera directa s6lo aument6 un 8%, y los
flujos en las economias mas grandes de la UE se mantuvieron muy por debajo de los
niveles anteriores a la pandemia, segun las cifras de la UNCTAD. En todo caso, hasta
el 75% de los flujos tuvieron como destino las economias desarrolladas. Los paises
en desarrollo recibieron un cuarto de todos los flujos, con un aumento desigual entre
Asia, América Latina y Africa.

Respecto a Espafia y segun datos obtenidos por el Registro de Inversiones
Extranjeras, la inversion bruta extranjera productiva en Espafia en 2021 alcanzé los
28.785 millones de euros, un 17,7% mas que en 2020 (el doble de lo calculado por la
UNCTAD para los paises UE). Esto significa que Espafia ya se sitia por encima del
nivel inversor de 2019, ultimo afio previo a la pandemia de COVID-19

Se trata del segundo mejor dato del Ultimo quinguenio, sélo superado por la inversion
de 2018, que supuso el record de inversion extranjera en toda la serie historica.
Ademas, se observa un mayor dinamismo en la creacion de empresas, que se situd
en las 2.570, un 42% mas que el aio anterior.

Cabe destacar el impulso inversor de Francia que, con 7.465M€, concentra algo mas
de un cuarto del total. Por sectores se puede sefalar la importancia de las

1 https://unctad.org/webflyer/global-investment-trend-monitor-no-40
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infraestructuras dedicadas al suministro energético (electricidad y gas) que, con
5.802ME, representa mas del 20% del total.

Por dltimo, la inversion productiva espafiola en el extranjero ha descendido en el afio
2021 un 30,9% respecto al afio anterior, situandose en los 23.891M€, volumen similar
al alcanzado en el afio 2019. Esta reduccion esté en linea con los datos de los ultimos
cinco afos donde Espafa ha reducido su inversion exterior bruta un 28,8%.

En términos netos, se reducen en mayor magnitud los flujos de inversién espafiola
respecto al afio anterior, lo que refleja el elevado montante de liquidaciones de las
inversiones espafiolas en el exterior. Los flujos de desinversién espafiola productiva
neta en el extranjero crecieron un 85% respecto al afio 2020.

Aunque la desinversion en 2021 se sitla por debajo de la media del tltimo quinquenio
y en este afo se debe a unas pocas operaciones, es relevante sefialar que se confirma
la tendencia de un cambio estratégico geogréafico y sectorial de las empresas
espafiolas, en algunos casos asociado a procesos de desapalancamiento. En el dltimo
quinquenio las empresas espafiolas han desinvertido mas de 100.000 millones de
euros en el extranjero.

Respecto a la tipologia de la inversion espafiola en el exterior, sigue destinAndose
principalmente a mercados desarrollados donde los dos primeros paises (Reino Unido
y EE. UU.) suponen mas del 56% del total. En términos sectoriales, destacan las
actividades de telecomunicaciones y el suministro de energia.

INVERSION BRUTA — 2021
OPERACIONES NO ETVE

INVERSION EXTRANJERA EN
ESPANA

INVERSION ESPANOLA EN EL
EXTERIOR

Importe total: 28.785 M€
W +17,7% Variacion interanual

Importe total: 22.039 M€
¥ -30,9 Variacion interanual

Tipo de Operacién

Greenfield+Brownfield: 5.509 M€
(19,1%)

Otras Ampliaciones: 7.974 M€ (27,7%)
M&A: 15.302 ME (53,2%)

Greenfield+Brownfield: 11.571 M€
(52,5%)

Otras Ampliaciones: 4.530 M€ (20,6%)
M&A: 5.938 M€ (26,9%)

Distribucion Geografica

Francia: 7.465 M€ (25,9%)
Estados Unidos: 4.175 M€ (14,5%)
Reino Unido: 3.034 M€ (10,5%)

Reino Unido: 7.673 M€ (34,8%)
Estados Unidos: 4.823 M€ (21,9%)
Luxemburgo: 2.458M€ (11,2%)

Distribucion Sectorial

Suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado: 5.802 M€
(20,2%)

Servicios financieros, excepto seguros y
fondos de pensiones: 2.012 M€ (7%)
Programacion, consultoria,  otras
actividades relacionadas informatica:
1.694 M€ (5,9%)

Telecomunicaciones: 8.633 M€ (39,2%)
Suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado: 4.135 M€
(18,8%)

Seguros, reaseguros y fondos pensiones,
excepto Seguridad Social obligatoria:
2.079 ME€ (9,4%)
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Respecto a las perspectivas para 2022, el informe de la UNCTAD se muestra
moderadamente optimista. Aunque las tasas de crecimiento observadas en 2021 no
se volverian a dar a medio plazo, se esperaba que la tendencia de crecimiento de
proyectos asociada al sector de las infraestructuras continuara impulsando el
crecimiento de los flujos de inversion internacionales. Se citan algunos riesgos que
podrian reducir la rapidez del crecimiento, como la pandemiay el ritmo de vacunacion,
y no se cita el nuevo escenario politico internacional aparecido con la invasion de
Ucrania, que se ha producido con posterioridad.

En efecto, las perspectivas sobre la evolucion de los flujos de inversiones exteriores a
nivel mundial indican que éstos no seran ajenos al nuevo contexto. El impacto de la
guerra en Ucrania sobre los precios de la energia, asi como de otros elementos como
las presiones inflacionistas, las incertidumbres macroeconomicas y los cuellos de
botella en las cadenas de valor globales sera significativo.
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1. INVERSIONES EXTRANJERAS EN ESPANA
A. INVERSIONES
A.1l. Evolucion general
A.l.a. Inversion total en participaciones en capital

Los flujos de inversién extranjera productiva? en Espafia en el afio 2021 han crecido
un 17,7% en términos brutos y un 61,5% en términos netos respecto al afio 2020. Esto
supone que Espafia ya se sita por encima del nivel inversor de 2019, ultimo afio
previo a la pandemia de Covid-193, aunque todavia esta por debajo de la media del
quinquenio, que esté condicionada por el extraordinario dato de 2018.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
Importe % Variacion 21/20 Importe % Var 21/ Media
Inv. Bruta | Inv. Neta
Inv. Bruta Inv. Neta | Inv. Bruta Inv. Neta | Inv. Bruta Inv. Neta | Inv. Bruta Inv. Neta

INVERSION TOTAL en participaciones en
el capital 31.051 23.309 31.332 19.130 -0,9 21,8 38.515 27.734 -19,4 -16,0
INVERSION NO ETVE! 28.785 21.313 24.450 13.197 17,7 61,5 32.317 22.856 -10,9 -6,8

-En sociedades no cotizadas 24.213 18.239 20.009 8.986 21,0 103,0 24.986 15.987 -31 14,1

-En sociedades cotizadas 4.572 3.075 4.441 4.211 3,0 -27,0 7.331] 6.870] -37,6! -55,2]
INVERSION ETVE? 2.265 1.996 6.882 5.933 -67,1 -66,4 6.198 4.878 -63,4 -59,1

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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INVERSION BRUTA TOTAL === |NVERSION NETA TOTAL === NVERSION BRUTA SIN ETVE INVERSION NETA SIN ETVE

Los mayores flujos de inversion en el afio 2021 se han concentrado en sociedades no
cotizadas que suponen el 84,11% del total. Esto se ha traducido, entre otros factores,
en un mayor dinamismo en la creacion de empresas que se situé en las 2.570, un 42%
mas que el afio anterior. En términos netos, la inversion directa en sociedades no
cotizadas se ha mas que duplicado con respecto al afio 2020 y, lo que es mas
relevante, se sitla un 14,1% por encima de la media de los cinco ultimos afios.

2 La denominada inversion productiva no tiene en cuenta la inversion realizada por ETVE (Entidades
de Tenencia de Valores Extranjeros) que fundamentalmente se efectia por parte de “holdings”
internacionales por razones fiscales.

8 Los datos de la UNCTAD y Banco de Espafia no son comparables con los del Registro de Inversiones
por cuestiones metodoldgicas. Para mas informacion acudir a la Nota Metodolégica al final del Boletin.
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Por el contrario, la inversidon en sociedades cotizadas es, en términos netos, un 27%
y un 55,2% inferior al afio pasado y a la media de los ultimos 5 afios respectivamente.

A.l.b. Inversion extranjera bruta sin operaciones ETVE. Tipo de operacion

Si se analizan los datos segun la tipologia de operacion, vemos que las Adquisiciones
suponen el 53,2% del total frente a la nueva aportacion que se sitta en el 46,8%. Este
dato se sustenta principalmente en el buen comportamiento de las inversiones
“Greenfield y Brownfield”. Por otro lado, también cabe destacar la reduccion de un
17,3% en el volumen de Otras Ampliaciones. Esta rubrica hace referencia,
esencialmente, a las ampliaciones de capital (tanto a través de ampliaciones de capital
para reducir deuda, como a través de operaciones de recapitalizacion de deuda) con
el objetivo de sanear balances.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 1 2017-2021
Inv.Bruta | %/total | Inv.Bruta | %l total % Vzalr/iggic’m Inv. Bruta | %/ total %2\1/7’\;:;:(;
Nueva Aportacion 13.483 46,8 14.213 58,1 -5,1 17.883 55,3 -24.,6
Greenfield/Brownfield 5.509 19,1 4.565 18,7 20,7 7.004 21,7 -21,3
Otras ampliaciones 7.974 27,7 9.648 39,5 -17,3 10.879 33,7 -26,7
Adquisiciones 15.302 53,2 10.237 419 49,5 14.434 44,7 6,0
TOTAL 28.785 100,0 24.450 100,0 17,7 32.317] 100,0 -10,9
Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
2021 41,9% 2020
19,1% /18,7%

Greenfield/Brownfield
B Otras ampliaciones

53,2%/

Adquisiciones

39,5%
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A.2. Distribucién geografica de las inversiones extranjeras

El Registro de inversiones distingue entre el pais de “transito” o pais de origen
inmediato, a través del que se canalizan inversiones a Espafa, y el pais del que
procede la inversion en Ultima instancia o pais de origen ultimo, en el que reside el
inversor titular dltimo de la inversion, centrandose el Registro en estos ultimos.

A.2.a. Inversion Extranjera bruta sin operaciones ETVE. Pais de origen ultimo

Respecto a los paises de origen ultimo, tres paises concentran mas de la mitad del
total de los flujos de inversidn recibidos por Espafia. Estos paises son, por este orden,
Francia, Estados Unidos y Reino Unido.

En primer lugar, Francia es responsable del 25,9% del total de los flujos de inversion
gracias, en gran medida, a una operacién concreta por un importe superior a los
4.900M€. Ademas de esta adquisicion, el pais galo es responsable de un gran niumero
de otras operaciones de inversion cada afio que, en 2021, ascendieron a 2.560M£.

Estados Unidos es el responsable del 14,5% del flujo de inversién directa en nuestro
pais, lo que se traduce en 4.175M€. En el caso estadounidense, estas cifras no se
explican por una Unica operacion sino mas bien por un grupo de operaciones de cierta
importancia cuantitativa.

En tercer lugar, Reino Unido ha sido el emisor de 3.034M£, el 10,5% del total invertido
en Espafa en el afio 2021. En cuarto lugar, Australia ha invertido 2.484M€, el 8,6%
del total. Una parte significativa de tal inversion se debe a una Unica operacion de
adquisicién de parte de una sociedad del sector de suministro energético.

Asimismo, las inversiones procedentes de Alemania, Suecia y Japon representan
aproximadamente un 14,6% del total de los flujos de inversion. En cada uno de los
casos se trata de inversiones que rondan los 1.500M€ y que se llevan a cabo en
multiples operaciones de valor reducido.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
B Inv. Bruta % total Inv. Bruta % total %Vg;lzglon Inv. Bruta | % total %z\ifh:lljgilzn

FRANCIA 7.465 25,9 2.580 10,6 1894 3.823| 118 95,3
ESTADOS UNIDOS 4.175 14,5 4.116 16,8 14 5.672 17,6 -26,4
REINO UNIDO 3.034 10,5 2972 12,2 2,1 3.623 11,2 -16,2
AUSTRALIA 2.484 8,6 272 1,1 814,55 1.083 34 1294
ALEMANIA 1.505 52 1.602 6,6 -6,1 1.939 6,0 -22.4
SUECIA 1.394 4,8 1.421 5,8 -1,9 656 2,0 112,6
JAPON 1.338 4,6 729 3,0 83,5 1.279 4,0 4,6

RUSIA 831 29 8 0,0 N.C. 250 0,8 232,7
ITALIA 794 2,8 367 15 116,4 972 3,0 -18,3
PAISES BAJOS 692 24 611 2,5 13,3 1.080 3,3 -35,9

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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A.2.b. Inversidn Extranjera bruta sin operaciones ETVE. Pais de origen ultimo.
Agrupaciones Econémicas.

En el analisis por agrupaciones econdémicas de origen ultimo, aparece en primer lugar
la OCDE, que copa mas del 90% del total de la inversion. La cifra de inversion bruta
ha ascendido un 21,9% respecto al afio 2020 y anicamente se sitla un 8% por debajo
de la media del ultimo quinquenio.

Por su parte, la inversion procedente de la UE-27 ha experimentado un incremento del
64,1% respecto al afio anterior lo que la sitia en la media de los ultimos cinco afos.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
QCRUSACIDNESIECONOMIEAS Inv. Bruta % total Inv. Bruta % total %V;;/;glon Inv. Bruta % total %Z\ilal\;llsgilgn
O.C.D.E. 26.094 90,6 21.404 87,5 21,9 28.361 87,8 -8,0
UE27 13.904| 48,3 8.474 34,7 64,1 13.783 42,6 0,9
ZONA EURO 12.171 42,3 6.806 27,8 78,8 12.930| 40,0 -5,9
RCEP 1.396 49 1.006 4,1 38,9 1.169 3,6 194
PARAISOS FISCALES 132 0,5 32 0,1 317,2 133 04 -1,1

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

A.2.c. Inversion Extranjera bruta sin operaciones ETVE. Pais de origen dltimo. Areas
Geogréficas.

Por areas geograficas, Europa encabeza la lista con cerca del 63% del total.
Porcentaje que se sitda en linea con las cifras del afio 2020 y de la media de los cinco
altimos afios. Ademas, en 2021 se incremento el flujo bruto directo desde el resto del
continente hacia nuestro pais en un 16,5% respecto al afio anterior, lo que nos sitta
cerca de la media del ultimo quinquenio.

En segundo lugar, se sitia Asia y Oceania, que ha crecido un 35,1% en el ultimo afio
hasta suponer el 16,4% del total. Dos paises (Australia y Japon) concentran mas del
80% del total.
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Por dltimo, cabe destacar al Resto de América (los paises de América excluidos los
paises latinoamericanos) que con 4.406M€ se sitia en linea con el volumen de
inversion del afio 2020, aunque todavia esta un 31% por debajo de la media de los

ultimos 5 afos.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
AREAS GEOGRAFICAS Inv. Bruta % total Inv. Bruta % total %V;ilggién Inv. Bruta % total %z\ﬁ\;i:giign
EUROPA 18.059 62,7 15.495 634 16,5 19.164 59,3 -5,8
RESTO DE AMERICA 4.406 15,3 4.416 18,1 -0,2 6.383 19,8 -31,0
LATINOAMERICA 1.445 5,0 1.003 4,1 44,1 1.733 54 -16,6
ASIA 'Y OCEANIA 4.719 16,4 3.494 14,3 35,1 4.803 14,9 -1,8
AFRICA 154 0,5 34 0,1 354,9 231 0,7 -33,4
Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
2021 2020

/1%

® EUROPA

™ RESTO DE AMERICA
LATINOAMERICA
ASIA Y OCEANIA

AFRICA
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A.3. Distribucion sectorial sin operaciones ETVE

En los siguientes cuadros se muestran los sectores y subsectores de destino mas
destacados como receptores de inversion extranjera, segun la Clasificacion Nacional
de Actividades Economicas (CNAE).

Millones de euros,

2021 2020 Media 2017-21
CNAE (Clasificacion Nacional de Actvidades Economicas) N % Variacion
Inv. Bruta [ %/total | Inv.Bruta | %/total | Variacién | Inv.Bruta | %/ total "
21/20 21/Media
01AL 03 |Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca 289 1,0(177 0,7 63,4 257 0,8] 12,7
05AL09 [Industrias extractivas 8 0,0|20 0,1] -58,6 251 0,8] -96,7
10AL 33 |Industria manufacturera 4.090 14,2(3.461 14,2] 18,1 5.115 15,8] -20,0
Fabricacion de envases y embalajes metélicos ligeros 757 2,6 5 0,0] 15.348,4 164 0,5 362,3
Destilacion, rectificacién y mezcla de bebidas alcohélicas 378 13 0 0,0 N.C. 100 03 2778
Produccién de aluminio 354 1,2 43 0,2 723,0 87 0,3 305,1
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 5.802 20,2|1.385 5,7 319,0 2.918 9,0 98,8
Comercio de gas por tuberia 2.469 8,6 0,0 N.C. 494 15 400,0
Produccion de energia eléctrica de otros tipos 2.250 78 823 34 173,2 1.157 3,6 94,5
Produccién de energia eléctrica de origen edlico 872 3,0 77 03| 1.0286 337 1,0 159,0
36AL 39 [Suministro agua, acti. saneamiento, gestién residuos, descontaminacién 147 0,540 0,2] 2700 [317 1,0 -53,8
41AL 43 _[Construccion 6.183 21,5[1.851 7,6 234,0 [3.652 11,3 69,3
Instalaciones eléctricas 4.931 17,1 3 0,0 N.C. 995 31 395,5
Promocién inmobiliaria 631 22 1414 58 -55.4 1.609 50 -60,8
Construccion de carreteras y autopistas 341 1,2 12 01| 2.684,2 755 2,3 -54,8
45AL 47 _|Comercio mayor y menor; reparacion vehiculos motor y motocicletas 2.171 7,5|1.634 6,7 32,9 2.480 7,7 -12,4
Comercio p. menor establec.no especializados, predom.alimen,beb,tabaco 808 28 26 0,1| 3.066,9 271 0,8 198,1
Otro comercio p.menor prod. alimenticios en establecimientos especiali 201 0,7 7 0,0 2.622,7 42 0,1 380,7
Comercio por mayor maquinaria minerfa, construccion e ingenierfa civil 190 0,7 0 0,0 N.C. 39 0,1 390,6
49AL53 [Transporte y almacenamiento 785 2,7|1.693 6,9 -53,6 4.200 13,0 -81,3
55AL56 |[Hosteleria 1.088 3,8|238 1,0 358,2 791 2,4 37,6
s8AL 63 [Informacién y comunicaciones 2.133 7,4(5.469 22,4 -61,0 3.176 9,8 -32,8
Otros servicios relac.con tecnologias de la informacion e informatica 1.314 4,6 770 31 70,7 514 1,6 155,4
Portales web 293 10 1.163 4.8 -74,8 299 0.9 -2,0
Actividades de consultoria informética 193 0,7 160 0,7 20,4 143 0,4 34,5
64AL 66 |Actividades financieras y de seguros 2.326 8,1|5.573 22,8 -58,3 3.676 11,4 -36,7
Otros servicios financier. excepto seguros y fondos pensiones n.c.o.p. 1.476 51 311 13 374,6 654 2,0 125,8
Otras actividades crediticias 335 1.2 204 0,8 63,8 324 1,0 34
Actividade. intermediacion en operaciones con valores y otros activos 161 0,6 2.872 11,7 -94,4 843 2,6 -80,9
68 Actividades inmobiliarias 1.250 4,3[1.282 5,2 -2,5 2.606 8,1 -52,0
Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta propia 774 2,7 739 3,0 4,7 1.636 51 -52,7
Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia 270 0,9 484 2,0 -44,3 665 2,1 -59,4
69AL 75 _|Actividades profesionales, cientificas y técnicas 957 3,3|486 2,0 97,0 1.163 3,6 -17,7
77AL82 |Actividades administrativas y servicios auxliares 307 1,1/386 1,6 -20,5 580 1,8 -47,1
84 Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 0,00 0,0 N.C. 0 0,0 -100,0
85 Educacion 308 1,1[160 0,7] 92,0 248 0,8 24,1
86 AL 88 |Actividades sanitarias y de servicios sociales 458 1,6/543 2,2 N.C. 467 1,4 -1,8
90AL 93 |Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 384 1,3(35 0,1 1.009,7 (333 1,0 15,2
94AL 96 |Otros servicios 39 0,1|15 0,1] 161,2 76 0,2] -48,0
97AL98 |Act. hogar empleadores pers. domest. o produc. bienes-serv. uso propio 60 0,22 00| 31432 [12 0,0 385,0
99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0,0[0 0,0] N.C. 0 0,0 N.C.
TOTAL 28.785 100,0{24.450 1000 17,7 |32.317 100,0 -10,9

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

Si se lleva a cabo un andlisis de la inversion a nivel sectorial, se observa que un 42,6%
se ha dirigido al sector servicios, casi un 35% al sector de la industria, el 21,5% a la
construccion vy, finalmente, un 1% de la inversién se ha canalizado hacia el sector
primario.

En el afio 2021 es especialmente destacable el incremento en la inversion en el
subsector del suministro de energia (gas Yy electricidad) que casi se ha cuadriplicado
respecto al afio anterior. Asimismo, el sector de la construccién también ha visto
triplicar su volumen comparado con 2020.

Por su parte, el sector servicios, pese a ser el sector que ha recibido mas inversion,
registra un decrecimiento del 30% respecto al afio 2020. Esto se explica por la menor



16 Direccion General de Comercio Internacional e Inversiones

inversién en actividades financieras y de seguros, en servicios de informacion y
comunicaciones y en transporte y almacenamiento.
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A.4. Distribucion por Comunidades Auténomas

La distribucion de la inversién extranjera por Comunidades Autonomas (CC.AA))
presenta habitualmente un alto grado de concentracion, de acuerdo con la ubicacion
de la sede social de las empresas. En el caso de empresas con inversiones en
distintos puntos de Espafia, es el propio inversor quien, cuando presenta las
declaraciones de flujos de inversion extranjeros, decide atribuirlas o no al epigrafe
comun “en todo el territorio nacional”, sin concretar por CC.AA.

Cabe destacar la posicion hegemoénica de la Comunidad de Madrid que, con casi
21.000M€, concentra cerca del 73% del total. Esta Comunidad ha visto un crecimiento
del 14,6% respecto al afio anterior. Si bien es cierto que estas cifras siguen estando
cerca de un 12% por debajo de la media de los ultimos cinco afios. Catalufia, por su
parte, se consolida como segundo destino de inversién, aunque con el 10,3% del total,
gueda lejos de la primera posicion. Finalmente, el Pais Vasco registra un importante
incremento de la inversion en términos relativos y absolutos lo que la sitla en el tercer
lugar.

Comunidad Autébnoma de destino excluidas ETVE

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
COMUNIDAD AUTONOMA Inv. Bruta % total Inv. Bruta % total %V;i/ggién Inv. Bruta % total %2\17’\;:;:2”

COMUNIDAD DE MADRID 20.944 72,8 18.282 74,8 14,6 23.757 73,5 -11,8
CATALUNA 2.969 10,3 3.119 12,8 -4,8 3.556 11,0 -16,5
PAIS VASCO 1.538 53 876 3,6 75,6 1.365 4,2 12,7
ANDALUCIA 965 34 785 3,2 23,0 705 2,2 37,0
COMUNIDAD VALENCIANA 856 3,0 353 1,4 1424 832 2,6 29

ISLAS BALEARES 335 12 115 0,5 1919 240 0,7 39,4
GALICIA 223 0,8 90 0,4 147,9 314 1,0 -28,9
CASTILLA-LA MANCHA 187 0,7 60 0,2 2125 150 0,5 24,6
ARAGON 177 0,6 24 0,1 639,1 166 0,5 6,5

CASTILLAY LEON 135 0,5 57 0,2 135,9 432 13 -68,8
NAVARRA 118 0,4 121 0,5 -2,2 120 0,4 -14

REGION DE MURCIA 97 0,3 182 0,7 -46,8 78 0,2 24,4
ISLAS CANARIAS 87 0,3 78 0,3 12,2 155 0,5 -43,8
LARIOJA 70 0,2 5 0,0 1.234,8 63 0,2 10,6
PRINCIPADO DE ASTURIAS 42 0,1 51 0,2 -17,7 52 0,2 -19,8
CANTABRIA 25 0,1 0 0,0 123.500,0 44 0,1 -43,3
EXTREMADURA 10 0,0 234 1,0 -95,8 61 0,2 -83,8
TODO EL TERRITORIO NACIONAL 7 0,0 17 0,1 -58,8 226 0,7 -96,9
CEUTAY MELILLA 1 0,0 1 0,0 -54,5 1 0,0 -39,8
TOTAL 28.785 100,0 24.450 100,0 17,7 32.317 100,0 -10,9

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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B. DESINVERSIONES

B.1. Evolucion general de la desinversion total

B.1.a. Desinversion extranjera total

19

El ritmo desinversor en actividades productivas se ha reducido un 33,6% con respecto
al afio 2020. Este buen comportamiento se debe a la reduccion de la desinversion en
sociedades no cotizadas que ha mas que compensado el incremento de la de la
desinversion entre las sociedades cotizadas, donde se ha visto incrementado mas de

un 550% respecto al afio precedente.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-21
Desinversién Desinversion o5 Ve Gl Desinversién o Y L
21/20 Media

DESINVERSION TOTAL en
participaciones en el capital ez ezt e Lonpeil B
DESINVERSION DESCONTADAS ETVE |7.472 11.253 -33,6 9.461 -21,0

-En sociedades no cotizadas 5.974] 11.023 -45,8 8.999 -33,6

-En sociedades cotizadas 1.498 230 551,1 462 2245
DESINVERSION EN ETVE 270 950 -71,6 1.320 -79,5

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

B.1.b. Desinversion extranjera sin operaciones ETVE. Tipo de operacion

Analizando las desinversiones extranjeras, excluidas las operaciones tipo ETVE, se
observa que la principal modalidad del aumento de la desinversion en Espafia ha sido
las ventas, que representan casi el 84% del total. Ademas, cabe sefalar el significativo
aumento de las liquidaciones totales (cerca de un 80% superiores al afio 2020) y la
fuerte reduccion en las liquidaciones parciales

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-21
. . . . %Variacion . . % Variacion
A 0, A 0 A 0,
Desinversion %I total Desinversion %I total 21/20 Desinversion | %/ total 21Media
Liquidaciones 1206 16,1 5688 50,5 -78,8 2772 29,3 -56,5
- Liquidacion total 834 11,2 464 4,1 79,6 824 8,7 1,2
- Liquidacion parcial 372 5,0 5.223 46,4 -92,9 1.947 20,6 -80,9
Ventas 6.266 83,9 5.565 49,5 12,6 6.689 70,7 -6,3
TOTAL 7.472 100,0 11.253 100,0 -33,6 9.461 100,0 -21,0

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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B.2. Distribucién geografica
B.2.a.1. Desinversion Extranjera bruta sin operaciones ETVE. Pais de origen ultimo

El siguiente cuadro muestra, excluidas las operaciones tipo ETVE, el origen ultimo de
las desinversiones, es decir, el pais o paises donde radican los titulares no residentes
que son los propietarios ultimos de la sociedad que esté desinvirtiendo en Espafia,
independientemente de los paises de transito.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-21
PAS Desinversion | %/ total | Desinversion | %/ total %ovariacion Desinversion | %/ total % Variacion
21/20 21/Media
ESTADOS UNIDOS 2.097| 28,1 400 3,6 N.C. 1.418 15,0 47,9
REINO UNIDO 1.158| 155 2.002| 178 -42,2 1.590 16,8 -27,2
ALEMANIA 745 10,0 1.011 9,0 -26,3 544 57 37,0
ESPANA 676 9,0 463 4,1 46,0 915 9,7 -26,2
ITALIA 531 7,1 58 0,5 814,0 339 3,6 56,5
LIECHTENSTEIN 325 4.4 3 0,0 9.757,9 68 0,7 375,1
JAPON 285 3,8 763 6,8 -62,6 236 25 21,1
FRANCIA 280 3,7 645 57 N.C. 622 6,6 -55,1
BELGICA 251 34 59 0,5 323,22 106 1,1 136,6
AUSTRALIA 119 1,6 0,0 N.C. 68 0,7 76,6
SUIZA 119 1,6 117 1,0 15 86 0,9 38,5
MEXICO 118 1,6 3.767| 335 N.C. 791 8,4 -85,1
PAISES BAJOS 108 14 706 6,3 N.C. 576 6,1 -81,3
LUXEMBURGO 86 1,1 550 4,9 -84,4 934 9,9 -90,8
CANADA 75 1,0 67 0,6 11,6 161 1,7 -53,7
SUECIA 74 1,0 20 0,2 280,3 97 1,0 -23,0
MALTA 46 0,6 5 0,0 787,1 19 0,2 142,8
COREA DEL SUR 43 0,6 0,0 N.C. 9 0,1 388,6
HONG KONG 33 04 3 0,0 1.002,0 72 0,8 -53,5
NORUEGA 29 0,4 18 0,2 65,2 22 0,2 35,0
RESTO 273 3,6 595 53 -54,2 788 8,3 -65,4
TOTAL 7.472| 100,0 11.253| 100,0 -33,6 9.461| 100,0 -21,0

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

Durante este primer trimestre de 2021, el pais ultimo que ha llevado a cabo mayores
desinversiones en Espafia ha sido Estados Unidos con un 28,1% del total
desinvertido. En segundo lugar, figura el Reino Unido que representa un 15,5% del
total desinvertido, seguido de Alemania con el 10% y en cuarto lugar la propia Espafia,
que supone 9% del total®.

B.2.a.3. Desinversion Extranjera bruta sin operaciones ETVE. Pais de origen Ultimo.
Areas Geograficas.

Por areas geograficas, en 2021 las desinversiones han decrecido respecto al afio
2020 en casi todas las regiones a excepcion del Resto de América, donde figura
EEUU, donde han aumentado un 364,9% y Africa, aunque en este caso para un
volumen muy bajo.

4 La presencia de Espafia como pais de origen Gltimo en esta tabla es debida a las operaciones de
inversion “de ida y vuelta” o “round tripping”, es decir capital que sale de Espafia hacia destinos de
transito para volver a entrar en Espafia.
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(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-21
AREAS GEOGRAFICAS % Variacion % Variacion
. L o . L o . L o
Desinversion %/ total | Desinversion | %l total 21120 Desinversion | %/ total 21/Media
EUROPA 4575 61,2 5.742] 51,0 -20,3 6.323| 66,8 -27,6
LATINOAMERICA 156 2,1 3.796] 337 -95,9 853 9,0 -81,7
RESTO DE AMERICA 2191 293 471 4,2 364,9 1661| 17,6 31,9
ASIAY OCEANIA 540 7,2 1.241] 11,0 -56,5 620 6,5 -12,8
AFRICA 2 0,0 1 0,0 30,1 3 0,0 -46,9

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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B.3. Distribucion sectorial sin operaciones ETVE

Por sectores de la CNAE, destacan las desinversiones producidas en la industria
manufacturera, que representan el 26,4% del total de las desinversiones, aunque ha
mejorado un 42% respecto al afio 2020. El subsector mas afectado ha sido el de la
fabricacion de motores, generadores y transformadores eléctricos.

Por otro lado, es también destacable el volumen de desinversion en el sector de
informacion y comunicaciones, en actividades inmobiliarias y en las actividades

comerciales.
Sector destino de la desinversion sin operaciones ETVE
(Millones de euros)
2021 2020 Media 2017-21
CNAE (Clasi 6 Nii?;g?:: Aeiidac % Variacion % Variacion
Desinversion| %l total Desinversion %l total 21120 Desinversion | %l total 21Media
o1AL03 |Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca 11 0,1/19 0,2 N.C. 35 0,4/ -68,3
05ALO9 |Industrias extractivas 0 0,00 0,0 N.C. 22 02|  -100,0
10AL 33 |industria manufacturera 1.974 26,4|4.725 42,0 -58.2 1.973 20,9 01
Fabricacién de motores, generadores y transformadores eléctricos 1.079 14,4 209 19 416,8 276 29 290,9
Fabricacién de productos bésicos de hierro, acero y ferroaleaciones 218 29 0 0,0 N.C. 44 05 3954
Fabricacién de papel y cartén 149 2,0 0,0 N.C. 31 03 3814
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 732 9,8/1.194 10,6 -38,7 1.074 11,4 -319
Comercio de gas por tuberia 466 6,2 0,0 N.C. 130 14 257,2
Produccion de energia eléctrica de otros tipos 186 25 587 5.2 -68,2 46 05 302,9
S6AL3 |Suministro agua, acti. saneamiento, gestion residuos, descontaminaciéon |48 0,69 0,1, 403,6 16 02 198,2
41AL 43 |Construccion 358 4,8)654 538 -45,3 513 54 -30,3
45AL 47 |Comercio mayor y menor; reparacion vehiculos motor y motocicletas 889 11,9(806 7,2 10,3 715 7.6 24,4
Comercio al por mayor de productos farmacéuticos 275 3,7 60 0,5 355,3 224 24 23,0
Comercio al por mayor no especializado 203 2,7 129 11 57,6 76 0,8 166,1
49ALS3 [Transporte y almacenamiento 83 1,1/535 4,8] -84,4 402 4,2 -79,3
S5AL56 | Hosteleria 780 10,4/123 1,1 535,6 262 2,8 198,1
S8ALE3 |Informacion y comunicaciones 991 13,3|1.408 12,5 -29,6 1.309 13,8| -24,3
Telecomunicaciones por cable 419 56 185 16 127,0 214 23 954
Edicion de libros 256 34 i 0,0 N.C. 121 13 1116
64AL86 |Actividades financieras y de seguros 182 2,4|11.179 10,5 -84,6 956 10,1 -81,0

68 Actividades inmobiliarias 977 13,1(378 3.4 158,5 941 10,0 38
69AL75 | Actividades profesionales, cientificas y técnicas 141 1,9|117 1,0 21,2 276 2,9 -48,8
77AL82 |Actividades administrativas y servicios auxliares 80 1,163 0,6 26,0 165 1,7 -51,6

84 Administracién Publicay defensa; Seguridad Social obligatoria 0,0 0,0 N.C. 0 0,0] N.C.

8  |Educacién 70 0,9/0 0,0 N.C. 71 0.8 -14
86AL83 |Actividades sanitarias y de servicios sociales 151 2,019 0,2 N.C. 662 7,0 77,1
S0AL 93 [Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 4 0,1/10 0,1 N.C. 34 0,4 -88,9
94AL9 |Otros servicios 0 0,0/12 0,1 N.C. 34 0,4 -98,9
97AL98 |Act. hogar empleadores pers. domest. o produc. bienes-serv. uso propio 0,0 0,0 N.C. 0,0 N.C.

i Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0,0, 0,0, N.C. 0,0 N.C.

TOTAL 7472 100,0{11.253 100,0 -33,6 9.461 100,0 -21,0

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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B.4. Distribucion por Comunidades Autonomas
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La concentracion de sedes empresariales en Esparia tiene efecto en las estadisticas
de IDE también en lo que respecta a las desinversiones. Asi en la Comunidad de
Madrid se localiza el 45,8% de ellas. En segunda posicion esta Catalufia que recoge

el 26,2% y en tercer lugar el Pais Vasco con el 9,3% del total.

Por dltimo, se ha de mencionar que la volatilidad de las tasas de crecimiento o de
decrecimiento esta, con frecuencia, ligada a operaciones puntuales. Y, en particular,
la volatilidad es mas evidente fuera de Catalufia y de la Comunidad de Madrid.

Distribucién por Comunidad Auténoma sin ETVE

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-21
COMUNIDAD AUTONOMA Desinversion| %/ total |Desinversion| %l total % \/Zii:[/i:gién Desinversion| %! total %2\1{7’:/::3:2”
COMUNIDAD DE MADRID 3.423 45,8 7.357 65,4 -53,5 5.136 54,3 -33,3
CATALUNA 1.955 26,2 1.613 14,3 21,2 1.623 17,2 20,4
PAIS VASCO 696 9,3 182 16 283,0 406 4,3 715
ISLAS CANARIAS 429 5,7 33 0,3 1.206,2 112 1,2 283,0
TODO EL TERRITORIO NACIONAL 183 25 1.321 11,7 -86,1 796 8,4 -77,0
ISLAS BALEARES 182 24 68 0,6 168,5 106 11 715
ANDALUCIA 177 24 482 43 -63,4 389 4,1 -54,6
COMUNIDAD VALENCIANA 149 2,0 38 0,3 286,8 319 34 -53,3
CASTILLA-LA MANCHA 137 18 0 0,0 N.C. 57 0,6 141,6
EXTREMADURA 46 0,6 0,0 5.091,0 36 04 27,7
LA RIOJA 32 0,4 0,0 N.C. 6 0,1 394,7
CASTILLA YLEON 29 0,4 84 0,7 -65,4 69 0,7 -57,8
GALICIA 28 0,4 35 0,3 -21,6 85 0,9 -67,6
CANTABRIA 3 0,0 0 0,0 N.C. 13 0,1 -76,0
NAVARRA 1 0,0 13 0,1 -89,6 31 0,3 -95,6
ARAGON 1 0,0 15 0,1 -91,7 15 0,2 -91,7
REGION DE MURCIA 1 0,0 8 0,1 -86,8 116 1,2 -99,0
CEUTA YMELILLA 0 0,0 0 0,0 N.C. 0 0,0 3149
PRINCIPADO DE ASTURIAS 0 0,0 3 0,0 -96,1 148 16 -99,9
TOTAL 7.472| 100,0 11.253] 100,0 -33,6 9.461 100,0 -21,0

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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C. OTRAS OPERACIONES REGISTRADAS

C.1. Transmisiones entre no residentes y reestructuraciones de grupo

El Registro de Inversiones tiene informacion sobre las operaciones entre no residentes
que pertenecen a distinto grupo empresarial y reestructuraciones de grupo. Son
operaciones que no constituyen inversion nueva efectiva, porque no afectan ni alteran
la posicién acreedora ni deudora de Esparia frente a los no residentes en el exterior.
En consecuencia, no se contabilizan en el total de los flujos de inversion del periodo.

(Millones de euros)

2021 2020
TRANSMISIONES ENTRE NO RESIDENTES DE DISTINTO GRUPO 3.672 3.434
REESTRUCTURACIONES DE GRUPO:
- Transmisiones entre no residentes del mismo grupo 30.854 38.851
- Otras operaciones de reestructuracion
-Inversiones 5.217 10.894
-Desinversiones 6.073 5.693

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

Se distinguen tres grupos de operaciones:

El grupo inversor extranjero transmite sus participaciones en la sociedad
espafola a otro grupo inversor no residente (transmisiones entre no residentes
de distinto grupo). El valor de este tipo de operaciones se ha mantenido estable
al pasar de los 3.434M€ de 2020 a los 3.672M€ actuales.

El grupo inversor extranjero transfiere sus participaciones en la sociedad
espafiola a otra empresa de su mismo grupo también extranjera (transmisiones
entre no residentes del mismo grupo). Este tipo de operaciones ha decrecido
en 8.000M€ entre 2020 y 2021.

El grupo inversor extranjero reestructura sus sociedades en Espafa mediante
procesos internos de fusion propia o impropia, con liquidacion y disolucién o no
de la sociedad absorbida, escisiones, canjes de valores, aportaciones no
dinerarias especiales, cesion de activos y pasivos entre sus sociedades en
Espafia, etc., sin que supongan entradas ni salidas de capital. Este grupo se
denomina “otras operaciones de reestructuracion” y han aumentado
ligeramente en 2021.
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2. INVERSIONES ESPANOLAS EN EL EXTERIOR
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1. INVERSIONES ESPANOLAS EN EL EXTRANJERO
A. INVERSIONES

A.l. Evolucion General

A.l.a. Inversion total en participaciones en capital

Los flujos de inversién productiva espafiola en el extranjero se han reducido un 30,9%
en 2021 respecto al afio anterior, teniendo en cuenta la inversion en empresas no
ETVE y en términos brutos. Esta reduccion esta en linea con los datos de los Gltimos
cinco afos donde Espafa ha reducido su inversion exterior bruta un 28,8%.

En términos netos, se reducen en mayor magnitud los flujos de inversién espafiola
respecto al afio anterior. Los flujos de inversion espafiola neta en empresas no ETVE
en el extranjero decrecieron un 87,3% respecto al aflo 2020 y un 74,3% respecto a la
media entre 2017 y 2021, lo que indica un elevado montante de las liquidaciones de
las inversiones espafiolas en el exterior.

Estos datos muestran una tendencia constante en los ultimos afios, con una Unica
excepcion en 2020, de reduccion en términos brutos y netos de la inversién espafiola
en el exterior, reflejando el cambio de estrategia geogréafica y sectorial de las empresas
espafiolas, dado que, en muchos casos, el cambio de estrategia sectorial y el
abandono de ciertas actividades, ha llevado de la mano una desinversion
internacional.

(Millones de euros)
2021 2020 Media 2017-2021

Importe % Variacion 21/20 Importe % Var 21/ Media

Inv. Bruta [ Inv. Neta |nv. Bruta| Inv. Neta | Inv.Bruta | Inv. Neta | Inv.Bruta [ Inv. Neta

Inv. Bruta Inv. Neta

INVERSION TOTAL en
participaciones en el capital  |23.891 3.664 38.124 25.806 |-37,3 85,8 38.396 15.191 -37,8 75,9

INVERSION DESCONTADAS
ETVE

-En sociedades no cotizadas 18.946 -305] 31.832 21.417 -40,5 -101,4] 29.413 9.095 -35,6 -103,3]

22.039 2722 31.904 21.476 -30,9 -87,3 30.942 10.586 -28,8 -74,3

-En sociedades cotizadas 3.093 3.027 72 59| 4.191,8 5.051,8 1.528 1.491 102,4 103,0
INVERSION DE ETVE 1.852 941 6.219 4.330 -70,2 -78,3 7.454 4.606 -75,2 -79,6

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

FLUJOS DE INVERSION ESPANOLA EN EL EXTERIOR
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A.l.b. Inversion espariola bruta sin operaciones ETVE. Tipo de operacion

Si se analizan los datos segun la tipologia de operacion, se observa una fuerte caida
en el nUmero de constituciones de nuevas sociedades que se situan en menos de 130
millones de euros frente a los mas de 1.700 del afio anterior y de la media de los
altimos cinco afos.

Ademas, también destaca la reduccion en el volumen de las adquisiciones y fusiones,
mostrando una caida del 34,8%, circunstancia que tenderia a confirmar la voluntad de
la empresa espafiola para reestructurar —geografica o sectorialmente- su negocio en
el extranjero como respuesta a una nueva realidad econémica.

Por ultimo, también la partida de ampliaciones de capital ha disminuido algo mas del
24% continuando con la tendencia de los Ultimos afios y, ademas, al no haberse
producido ninguna operacion significativa en ninguno de los sectores donde
habitualmente las empresas espafiolas son lideres (servicios financieros,
telecomunicaciones, etc.)

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
% Variacion % Variacion
0, 0, 0,
Inv. Bruta %/ total | Inv.Bruta %/ total 21120 Inv. Bruta %/ total 21/Media
Nueva Produccién 16.101 73,1 22.800 715 -29,4 22.258 71,9 -27,7
- Constituciones 129 0,6 1.745 55 -92,6 1.770 57 -92,7
- Ampliaciones 15.972 72,5 21.055 66,0 -24,1 20.489 66,2 -22,0
Adquisiciones 5.938 26,9 9.105 28,5 -34,8 8.683 28,1 -31,6
TOTAL 22.039| 100,0 31.904| 100,0 -30,9 30.942 100,0 -28,8

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

A.2. Distribucion geografica de las inversiones espafiolas
A.2.a.1. Inversion Espafiola bruta sin operaciones ETVE. Pais de destino inmediato

En cuanto al andlisis geogréfico®, destaca la concentraciéon de la inversion espafiola
en 2021, habiéndose dirigido el 73,9% de la misma Unicamente a cuatro paises, y por
este orden: Reino Unido, Estados Unidos, Luxemburgo y México.

La inversion espafiola en Reino Unido se ha mas que duplicado respecto al afio 2020.
Los 7.673M€ de inversion directa representa mas de un tercio del total de las
inversiones espafiolas en el extranjero. Este dato se explica por dos operaciones
concretas llevadas a cabo en el sector de las telecomunicaciones.

Por su parte, la participacion de la inversion espafiola en Estados Unidos ha alcanzado
el 21,9% de la inversion total, pese a haber decrecido su volumen un 5,3% respecto
al afio anterior. Los EE. UU. es un destino estable de la inversién espafiola que se

5 El andlisis de la distribucion geografica de la inversion espafiola en el exterior es mas restringido que
el de la inversion extranjera en Espafia dado que la informacién que se recoge a través de las
declaraciones de inversion en cuanto al destino de las inversiones no permite lograr una explotacion
estadistica fiable del pais de destino final. Por ello, los cuadros en las secciones posteriores se refieren
al pais de destino inmediato, es decir, aquel en el que se localizan las empresas extranjeras
directamente participadas por los inversores residentes en Espafia.
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reparte entre gran un namero de operaciones y en diferentes sectores de alto valor
afnadido.

La inversion en Luxemburgo se ha reducido a menos de la mitad desde el afio pasado,
hasta situarse en los 2.458M€. No obstante, este volumen esta en linea con la media
del dltimo quinquenio. El afio 2020 fue un caso excepcional que se explica por una
operacion concreta.

La inversion en México, ha decrecido un 36,4% respecto al afio 2020 situdndose en
los 1.319M€. Este dato muestra una tendencia decreciente de la inversién espafiola
en el pais que la coloca un 45,7% por debajo de la media de los ultimos cinco afos.
Esto se explica principalmente por la reduccidén en las inversiones de dos grupos
empresariales, uno del sector financiero y el otro de las infraestructuras, que han
ralentizado su dinamismo inversor en ese mercado.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
PAIS o .
Inv. Bruta | %!/ total Inv. Bruta | %/ total % Vza:[llgglon Inv. Bruta %/ total %2\5’;':;0;

REINO UNIDO 7.673| 348 3.654| 115 110,0 6.048 19,5 26,9
ESTADOS UNIDOS 4.823 219 5.090 16,0 -5,3 5.463 17,7 -11,7
LUXEMBURGO 2.458 11,2 5.702 17,9 -56,9 2.599 84 -5,4
MEXICO 1.319 6,0 2.072 6,5 -36,4 2.429 7,9 -45,7
SUECIA 643 2,9 808 2,5 -20,4 342 11 88,0
FRANCIA 610 2,8 637 2,0 -4,2 1.811 5,9 -66,3
PORTUGAL 609 2,8 927 2,9 -34,3 962 3,1 -36,7
BRASIL 569 2,6 1.007 3,2 -43,5 1.341 4,3 -57,5
URUGUAY 402 1,8 480 15 -16,4 501 16 -19,8
ALEMANIA 343 1,6 1.429 45 -76,0 1.106 3,6 -69,0
PAISES BAJOS 335 15 1.808 5,7 -81,5 1.616 5,2 -79,3
MALASIA 294 1,3 1 0,0 N.C. 130 0,4 125,2
ITALIA 232 1,1 975 3,1 -76,2 534 1,7 -56,7
CHILE 200 0,9 486 15 -58,9 434 14 -54,0
POLONIA 181 0,8 69 0,2 162,1 101 0,3 79,5
ARGENTINA 171 0,8 174 0,5 -15 675 2,2 -74,6
PERU 165 0,7 92 0,3 78,6 248 0,8 -33,7
COLOMBIA 150 0,7 347 11 -56,7 646 2,1 -76,7
CANADA 143 0,6 143 0,4 -0,1 485 1,6 -70,5
AUSTRALIA 84 04 793 25 -89,4 265 0,9 -68,3
COSTARICA 77 0,3 18, 0,1 318,6 30 0,1 156,4
RESTO 559 25 5.192 16,3 -89,2 3.176 10,3 -82,4
TOTAL 22.039| 100,0 31.904| 100,0 -30,9 30.942 100,0 -28,8

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

A.2.a.3. Inversion Espariola bruta sin operaciones ETVE. Pais de destino inmediato.
Areas Geograficas.

La inversion espariola en el extranjero se dirige a dos continentes: Europa y América.
Juntos concentran el 97,3% del volumen total. Si analizamos con méas detalle este
dato vemos que el principal destino es Europa, continente que concentra mas del 60%
del total invertido en el extranjero. No obstante, el flujo inversor se ha reducido un
28,7% respecto al afio 2020 y, lo que es mas significativo, se sitia un 20,6% por
debajo de la media de los cinco ultimos afos.
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(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
AREAS GEOGRAFICAS Inv. Bruta | %/ total | Inv.Bruta | %/ total % Variacion Inv. Bruta | %/ total % VarlaC|.on
21/20 21/Media
EUROPA 13.341 60,5 18.700[ 58,6 -28,7 16.804 54,3 -20,6
LATINOAMERICA 3.130 14,2 4.952] 155 -36,8 6.611 21,4 -52,6
RESTO DE AMERICA 4.991 22,6 5.258| 16,5 -51 6.067 19,6 -17,7
ASIAY OCEANIA 527 2,4 2.799 8,8 -81,2 1.287 4,2 -59,0
AFRICA 49 0,2 195 0,6 -74,8 172 0,6 -71,5
Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
2021 2020
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Los siguientes destinos en importancia son el Resto de América (con el 22,6%) y
Latinoamérica (con el 14,2%). En ambos casos se ha visto una reduccion respecto al
afio anterior, del 36,8% en el caso de América Latina y del 5,1% en el resto de
América. En ambos casos se trata de una tendencia clara a reducir el volumen inversor
en el continente americano lo que se refleja en unas cifras actuales de inversion un
52,6% inferiores (en el caso de América Latina) y 17,7% (en el Resto de América) a
la media del ultimo quinquenio.

Por ultimo, otras regiones como Asia y Oceania (2,4%) y Africa (0,2%) siguen, en
comparacién con otras, sin alcanzar una participacion significativa. Ademas, en ambos
casos se ha visto una significativa reduccién en el dltimo afio del 81,2% y de 74,8%
respectivamente, lo que se sitla en linea con lo acontecido en los Ultimos cinco afios.
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A.3. Distribucion sectorial
A.3.a. Sector de destino de la inversion espafiola sin operaciones ETVE

A continuacion, se presenta la distribucion de la inversion espafiola en el exterior en
2021 por sectores econdmicos, de acuerdo con la actividad (CNAE) de las empresas
extranjeras participadas.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
E SECTOR DEDESTING EXTRAWERS Inv. Bruta %l total Inv. Bruta | %/ total g Vzalrli;gién Inv. Bruta | %l total %2\1/133232:1

o1AL 03 |Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca 42 0,2 129 04 -67,6 812 2,6 -94.9
0SALO9 |industrias extractivas 118 05 2.332 73 94,9  [1.405 45 916
10AL33 [|ndustria manufacturera 2.594 11,8 5.411 17,0 -52,1 7.355 23,8 -64,7
Elaboracion de productos cérnicos y de volateria 296 1,3 0,0 N.C. 70 0,2 3245
Fabricacion de productos bésicos de hierro, acero y ferroaleaciones 294 13 346 11 -15,2 205 0,7 43,2
Fabricacién de otros productos basicos de quimica inorgénica 218 10 0,0 N.C. 59 0,2 270,1

35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 4.135 18,8 5.068 15,9 -18,4 2.897 9.4 42,7
Comercio de energia eléctrica 2.668 121 129 0,4 1.970,0 627 2,0 3257

Produccion de energia eléctrica de origen eélico 1.221 5,5 2.379 75 -48,7 1.234 4,0 -1,1

36AL39 |suministro agua, acti. saneamiento, gestion residuos, descontaminacién 60 0,3 110 0,3 -455 125 0,4 -52,2
4LAL4S |Construccitn 341 15 1.157 36 705 [1.722 56 -80.2
4SAL 4T |comercio mayor y menor; reparacién vehiculos motor y motocicletas 1.533 7,0 3.046 9,5 -49,7 2.432 7.9 -37,0
Comercio p. menor establec.no especializados, predom.alimen,beb,tabaco 532 24 494 15 76 292 0,9 81,9

Comercio por mayor, no especializado prod.alimenticios,bebidas,tabaco 275 1,2 406 1,3 -32,2 249 0,8 10,9

Comercio al por mayor de productos farmacéuticos 187 0,8 19 0,1 886,2 311 1,0 -39,8

49ALS3 |Transporte y almacenamiento 234 11 2.483 7.8 90,6 [1.534 5,0 -84,7
SSALSE |Hosteleria 136 0,6 199 0,6 -315 298 10 -54,3
S8AL 63 ||nformacién y comunicaciones 8.871 40,3 5.768 18,1 53,8 4.663 15,1 90,3
Telecomunicaciones por satélite 5.656 25,7 122 0,4 4.541,8 1.440 4,7 2928
Telecomunicaciones por cable 2.194 10,0 55 0,2 3.855,2 766 25 186,2
Telecomunicaciones inaldmbricas 633 2,9 3.618 113 -82,5 1.487 4,8 -57,4

64AL6S |actividades financieras y de seguros 2.951 134  [5.363 16,8 -45,0  [5.935 19,2 50,3

Reaseguros 1.953 8,9 3.682 115 N.C. 1.139 3,7 714

otros servicios financier. excepto seguros y fondos pensiones n.c.o.p. 388 18 429 13 -9,5 719 2,3 -46,0

Inversién colectiva, fondos y entidades financieras similares 246 11 120 04 105,0 205 0,7 199

68 Actividades inmobiliarias 579 2,6 280 0,9 106.,4 868 2,8 -33,3
69AL7S |actividades profesionales, cientificas y técnicas 191 0,9 239 0,7 -20,2 257 0,38 -25,8
77AL82 |actividades administrativas y servicios auxliares 205 0,9 180 0,6 14,3 456 15 -55,0
84 Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 0,0 0,0 N.C. 0,0 N.C.
%  |Educacién 00 7 00 -1000 |35 01 -100,0
86AL88 |actividades sanitarias y de servicios sociales 24 0,1 130 04 -81,9 107 03 77,9
90AL 93 |actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 1 0,0 0,0 N.C. 28 0,1 -94,8
94AL9% |0tros servicios 24 01 1 0,0 15290 |11 0,0 122,1
97TAL 98 |act, hogar leadores pers. domest. o produc. bienes-serv. uso propio 0,0 0,0 N.C. 0,0 N.C.
99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0,0 0,0 N.C. 0,0 N.C.
TOTAL 22.039 100,0 |[31.904 100,0 -30,9 30.942 100,0 -28,8

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

Se observa que cerca del 67% se ha dirigido al sector servicios, el 31,3% al sector
industrial y, por altimo, los sectores de la construccion y primario Unicamente suponen
el 1,5% y 0,2% respectivamente.

Se ha producido una reduccion global en el volumen inversor que también se ha
reflejado en cada uno de los sectores. Asi, el sector de la construccion ha sido el mas
afectado con una reduccion del 70% y el sector primario con una disminucién del 67%.
Es cierto que en ambos casos el volumen invertido es bajo situandose en los 341M€
y 42M€ respectivamente en 2021.

Mas significativas son las reducciones en el sector industrial (-46,5%) y en el sector
servicios (-16,6%), sectores tradicionales y prioritarios de inversion espafiola en el
exterior. Como subsectores podemos destacar la importancia de las
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telecomunicaciones, que sigue concentrando cerca del 40% del total (y ha aumentado
mas del 64% respecto al afio pasado), el suministro de energia (18,8% del total) y
seguros (9,4% del total).

A.3.b. Sector de origen de la inversion espafiola incluyendo operaciones ETVE

Las inversiones canalizadas a través de “Holdings” por valor de 13.223M€, supusieron
un 55,3% del total y aumentaron un 33,4% respecto al afio 2020°. Las inversiones de
las ETVE registraron 1.852 M€ en 2021, un 7,8% del total y han registrado un
decrecimiento del 70,2% respecto al afio pasado.

Millones de euros;

2021 2020 Media 2017-2021
CNAE SECTOR DE ORIGEN o o
Inv. Bruta | %l total Inv. Bruta | %l total % Vza;;;glén Inv. Bruta | %l total %Z\Lan;:zlizn
Personas Fisicas 106 0,4 80 0,2 32,8 64 0,2 66,4
01 AL 03 |Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 14 0,1 21 0,1 -33,3 50 0,1 -71,3
05 AL 09 |Industrias extractivas 118 0,5 2.137 5,6 -94,5 924 2,4 -87,2
10 AL 33 |Industria manufacturera 1.935 8,1 5.632 148 -65,6 4781 125 -59,5
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 2.968 12,4 2.377 6,2 24,8 1.260 3,3 135,5
36 AL 39 |Suministro agua, acti. saneamiento, gestion residuos, descontaminacion 66 0,3 138 0,4 -52,1 109 0,3 -39,1
41 AL 43 |Construccién 319 13 958 25 -66,7 1.123 29 -71,6
45 AL 47 |Comercio mayor y menor; reparacion vehiculos motor y motocicletas 814 34 1.205 32 -32,4 844 2,2 -3,5
49 AL 53 |Transporte y almacenamiento 39 0,2 2.153 5,6 -98,2 1.173 3,1 -96,7
55 AL 56 |Hosteleria 5 0,0 19 0,0 -75,3 98 0,3 -95,2
58 AL 63 |Informacién y comunicaciones 134 0,6 1.391 3,6 -90,4 1.374 3,6 -90,3
64 AL 66 |Actividades financieras y de seguros excepto holding (6420)* 983 4,1 1.983 52 -50,4 2.705 7,0 -63,6
68 Actividades inmobiliarias 716 3,0 387 1,0 84,9 1.469 3,8 -51,2
69 AL 75 |Actividades profesionales, cientfficas y técnicas 395 1,7 415 1,1 -4.8 424 1,1 -6,9
77 AL 82 |Actividades administrativas y servicios auxliares 172 0,7 245 0,6 -29,5 281 0,7 -38,7
84 Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 0 0,0 1 0,0 -734 2 0,0 -82,8
85 Educacién 0 0,0 1 0,0 -73,1 28 0,1 -99,5
86 AL 88 |Actividades sanitarias y de servicios sociales 1 0,0 6 0,0 -90,1 60 0,2 -99,1
90 AL 93 |Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 6 0,0 0,0 N.C. 2 0,0 179,9
94 AL 96 |Otros servicios 24 0,1 5 0,0 4131 27 0,1 -13,1
97 AL 98 |Act. hogar empleadores pers. domest. o produc. bienes-serv. uso propio 0,0 0,0 N.C. 0,0 N.C.
99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0,0 0,0 N.C. 0,0 N.C.
Holding 13.223 55,3 12.751 334 3,7 14.145 36.8 -6,5
ETVE 1.852 7,8 6.219 16,3 -70,2 7.454 19,4 -75,2
TOTAL 23.891| 100,0 38.124| 100,0 =3ifs3 38.396| 100,0 -37,8

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

6 La distribucion sectorial de la inversion espafiola, en funcion del sector de la actividad del titular de la
misma, incluye también un apartado para las personas fisicas y la inversién realizada por empresas
ETVE, es decir, por las sociedades holding domiciliadas en Espafia, pero que pertenecen a grupos
extranjeros.
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A.4 Distribucién por Comunidades Auténomas sin operaciones ETVE

Tal y como sucede con la inversion extranjera en Espafia, la concentracion de la
inversion exterior espafiola en unas pocas CC.AA. refleja la localizacion de las sedes
de los grandes grupos espafioles inversores.

Como origen de la inversion en el exterior, destaca la Comunidad de Madrid, con una
cuota del 69,2%, Pais Vasco (15,1%) y Catalufia (6,3%). Si a estas tres CC.AA. les
sumamos las inversiones del Principado de Asturias (4,1%) y Comunidad Valenciana
(2,7%) se alcanza la practica totalidad del volumen inversor en el exterior.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
COMUNIDAD AUTONOMA — —
Inv. Bruta | %/total | Inv.Bruta | %/ total %Vzaﬂggén Inv. Bruta [ %/ total %2\]{/&'\:::3:?

COMUNIDAD DE MADRID 15.259 69,2 20.202 63,3 -24,5 20.527 66,3 -25,7
PAIS VASCO 3.318 15,1 3.455 10,8 -3,9 2.244 7,3 47,9
CATALUNA 1.381 6,3 3.847 12,1 -64,1 3.095 10,0 -55,4
PRINCIPADO DE ASTURIAS 914 4,1 1.358 4,3 -32,7 896 2,9 21
COMUNIDAD VALENCIANA 605 2,7 492 15 22,9 763 25 -20,7
ISLAS BALEARES 143 0,6 137 0,4 4,7 296 1,0 -51,6
GALICIA 126 0,6 1.904 6,0 -93,4 1.356 4,4 -90,7
CASTILLAY LEON 97 0,4 105 0,3 -7,2 264 0,9 -63,1
ISLAS CANARIAS 72 0,3 126 0,4 -43,2 55 0,2 29,5
CANTABRIA 56 0,3 48 0,2 15,2 1.086 35 -94,9
ARAGON 35 0,2 87 0,3 -59,5 152 0,5 -76,8
NAVARRA 20 0,1 6 0,0 2217 49 0,2 -58,9
ANDALUCIA 12 0,1 41 0,1 -70,0 120 0,4 -89,9
CASTILLA-LA MANCHA 0 0,0 30 0,1 -98,9 8 0,0 -95,6
LARIOJA 0 0,0 29 0,1 -99,9 6 0,0 -99,7
EXTREMADURA 0 0,0 7 0,0 -99,8 1 0,0 -99,2
REGION DE MURCIA 0 0,0 30 0.1 -100,0 24 0,1 -100,0
CEUTAY MELILLA 0,0 0,0 N.C. 0,0 N.C.
TOTAL 22.039| 100,0 31.904| 100,0 -30,9 30.942| 100,0 -28,8

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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B. DESINVERSIONES
B.1. Evolucion general de la desinversion espafiola total en el exterior
B.1.a. Desinversion espariola en el exterior total

La desinversion total espafiola alcanzd los 20.227M€ en 2021, lo que supone un
incremento de mas del 64% respecto al afio 2020. Los flujos de desinversion espafiola
neta en empresas no ETVE en el extranjero crecieron un 85% respecto al afio 2020,
en linea con la media entre 2017 y 2021.

Aunque la desinversion en 2021 se sitla por debajo de la media del tltimo quinquenio
y en este afo se debe a unas pocas operaciones, es relevante sefialar que se confirma
la tendencia de un cambio estratégico geogréfico y sectorial de las empresas
espafiolas, en algunos casos asociados a procesos de desapalancamiento. En el
altimo quinquenio las empresas espafiolas han desinvertido méas de 100.000 millones
de euros en el extranjero.

La desinversion en sociedades cotizadas ha sido modesta, en linea con las cifras de
los dltimos afios, aunque cinco veces superior a la desinversion de 2020. La préactica
totalidad de las desinversiones descontadas las ETVE correspondieron a las llevadas
a cabo en sociedades no cotizadas.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
Desinversién Desinversién HONETE S Desinversién % Variacion
21/20 21/Media

DESINVERSION TOTAL en participaciones 20.227 12318 64.2 23204 128
en el capital
DESINVERSION DESCONTADAS ETVE 19.317 10.428 85,2 20.356 -5,1

-En sociedades no cotizadas 19.251 10.415 84,8 20.319 5,3

-En sociedades cotizadas 66 13 398,5 37 77,8
DESINVERSION DE ETVE 910 1.889 -51,8 2.849 -68,0

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

B.1.b. Desinversién espafiola en el exterior sin operaciones ETVE. Tipo de operacién

El 66,5% de la desinversion espafiola, excluidas las ETVE, en empresas extranjeras
correspondié a ventas, y una parte relevante de esos 12.849 millones de euros en
ventas se corresponden en un 75% con una desinversion en Estados Unidos.

Por otro lado, las liquidaciones parciales y totales de empresas suponen 6.468M€, el
33,5% del total de desinversiones. Entre estas destacan las liquidaciones totales que,
con 4.629M€, suponen el 24%.
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(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
. ) . . % Variacion . . % Variacion
A 0, A 0, A 0,
Desinversiéon | %/total | Desinversién | %/ total 21/20 Desinversion % / total 21Media
Liquidaciones 6.468 335 8.532 818 24,2 10.397 51,1 -37,8
- Liquidacién total 4.629 24,0 4.330 415 6,9 7.567 37,2 -38,8
- Liquidacion parcial 1.840 9,5 4.202 40,3 -56,2 2.830 13,9 -35,0
12.849 66,5 1.896 18,2 577,6 9.959 48,9 29,0
Ventas
TOTAL 19.317 100,0 10.428 100,0 85,2 20.356 100,0 -5,1

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

B.2. Distribucién geografica

B.2.a.1. Desinversiéon Espafiola bruta sin operaciones ETVE. Pais de destino
inmediato.

La desinversion en el afio 2021 se concentré mayoritariamente en dos paises, Estados
Unidos y Suiza’.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
PAIS - -
Desinversiéon | % /total |Desinversiéon| % /total % \?Egglon Desinversion| % /total %2\1/?'\/::3:(;"

ESTADOS UNIDOS 11.069 57,3 1.841 17,7 501,2 3.748 18,4 195,4
SUIZA 4.413 22,8 6 0,1 N.C. 921 4,5 379,1
FRANCIA 561 2,9 401 3,8 39,8 302 15 86,0
CHILE 522 2,7 24 0,2 2.088,4 570, 2,8 -8,3
EGIPTO 352 1,8 0 0,0 N.C. 73 0,4 381,3
LUXEMBURGO 289 15 516 4,9 -43,9 447 2,2 -35,3
MEXICO 281 15 2.267 21,7 -87,6 1.359 6,7 -79,3
PARAGUAY 202 10 0 0,0 N.C. 45 0,2 3474
CANADA 185 1,0 49 0,5 280,5 184 0,9 0,9
GRECIA 179 0,9 3 0,0 5.304,2 64 0,3 1775
EMIRATOS ARABES UNIDOS 139 0,7 0,0 N.C. 28 0,1 392,8
ITALIA 118 0,6 106 1,0 12,2 429 2,1 -72,4
ARGENTINA 100 0,5 6 0,1 1.607,3 57 0,3 75,6
NORUEGA 92 0,5 14 0,1 579,2 30 0,1 208,0
REINO UNIDO 79 0,4 1.817 17,4 -95,7 1.747 8,6 -95,5
TURQUIA 77 0,4 48 0,5 60,8 34 0,2 128,7
ANDORRA 63 0,3 5 0,0 1.296,2 14 0,1 346,8
PORTUGAL 55) 0,3 441 4,2 -87,5 446 2,2 -87,7
ARABIA SAUDI 49 0,3 0,0 N.C. 10! 0,0 400,0
PAISES BAJOS 49 0,3 58 0,6 -14,9 1.315 6,5 -96,3
LIBERIA 43 0,2 0,0 N.C. 9 0,0 400,0
RESTO 400 2,1 2.829 27,1 -85,8 8.525 41,9 -95,3
TOTAL 19.317| 100,0 10.428( 100,0 85,2 20.356( 100,0 -5,1

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

B.2.a.3. Desinversion Espafiola bruta sin operaciones ETVE. Pais de destino
inmediato. Areas Geograficas.

Por areas geograficas, y en consecuencia con el sub-apartado anterior, la rdbrica del
resto de América y Europa concentran las desinversiones espafiolas descontadas las

" El andlisis de la distribucién geogréfica de la desinversién espafiola, como sucede en el caso de la de
la inversion espafiola, hace referencia al pais donde esta radicada la empresa extranjera en que se
desinvierte.
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ETVE y, en concreto, como se ha visto, se refieren a Estados Unidos y Suiza
respectivamente.

La segunda area geogréfica donde se han realizado mas desinversiones es Europa,
que representa el 31,8%.

(Millones de euros)

5 5 2021 2020 Media 2017-2021
AREAS GEOGRAFICAS Desinversion | %/ total | Desinversion | %/ total % Variacion Desinversion | % /total % Var|a<:|.on
21/20 21/Media

EUROPA 6.137 31,8 3.791| 364 61,9 12.832| 63,0 -52,2
LATINOAMERICA 1.236 6,4 3452 331 -64,2 2.844| 14,0 -56,5
RESTO DE AMERICA 11.284] 58,4 1.933| 185 483,7 4.031| 19,8 180,0
ASIAY OCEANIA 265 1,4 1.208| 11,6 -78,1 344| 17 -22,9
AFRICA 395 2,0 43 0,4 810,9 306] 15 29,1

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

B.3 Distribucién sectorial
B.3.a. Sector de destino de la desinversion espafiola sin operaciones ETVE

El 57,2% de la desinversion exterior espafola se concentr6 en el sector de las
actividades financieras y de seguros con una desinversiéon de mas de 11.000M€.
Asimismo, también destacan los 4.567M€ desinvertidos en el sector de las actividades
profesionales, cientificas y técnicas.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
ENAE SECTOR BEOESTIG EXIRANERS Desinversién| % /total |Desinversién| % /total % Variacion Desinversion | % /total % Variaci.on
21/20 21/Media
01 AL 03|Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca 3 0,0 38 0,4 -92,5 54 0,3 -94,7
05 AL 09)industrias extractivas 552| 29 410| 39 34,6 352| 17 56,6
10 AL 33|ndustria manufacturera 1074 56 4820 462 7.7 3.160| 155 -66,0
Fabricacion de pastas alimenticias, cuscus y productos similares 549 2,8 0 0,0 N.C. 110 0,5 400,0
Fabricacién de maquinaria agraria y forestal 303 1,6 0 0,0 N.C. 61 0,3 400,0
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 1.086 5,6 1.134 10,9 -4,2 1171 5,8 -7,3
Produccion de energia eléctrica de origen edlico 1.051 54 636 6,1 65,1 701 34 49,9
36 AL 39|suministro agua, acti. saneamiento, gestion residuos, descontaminacion 59 0,3 11 0,1 4223 44 0,2 32,7
4LAL 43|construccion 389| 20 950| 91 -59.0 1.460| 7.2 734
45 AL 47|comercio mayor y menor; reparacion vehiculos motor y motocicletas 105 05 348 33 -69,9 2118 104 -95,1
49 AL 53|Transporte y almacenamiento 59 03 717 6.9 917 264] 13 776
55 AL 56 |Hosteleria 1 00 6| 01 -88.4 60| 03 98,9
58 AL 63|nformacién y comunicaciones 105 05 1226 118 91,4 580 28 81,9
Otros servicios relac.con tecnologias de la informacion e informatica 43 0,2 7 0,1 472,0 21 0,1 101,3
Actividades de programacién y emision de television 35 0,2 0,0 N.C. 8 0,0 369,1
64 AL 66| actividades financieras y de seguros 11.054| 572 665 64 1.562,0 9.546| 469 158
Otra intermediacion monetaria 9.808 50,8 31 03 N.C. 3.225| 158 204,1
Seguros distintos de los seguros de vida 846 44 28 03 2.959,8 261 13 2238
68 |Actividades inmobiliarias 80| 04 30 03 1685 204 14 72,8
69 AL 75| actividades profesionales, cientificas y técnicas 4567| 236 13 01 N.C. 1.057| 52 3322
77 AL 82| actividades administrativas y servicios auxliares 179 0,9 60 06 1984 121| 06 47,9
84 Administracién Pablicay defensa; Seguridad Social obligatoria 0,0 0,0 N.C. 0 0,0 N.C.
85  |Educacion 0,0 0 0,0 -100,0 0| 00 -100,0
86 AL 88| actividades sanitarias y de servicios sociales 1 0,0 0,0 N.C. 65 0,3 -98,5
90 AL 93| actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 5 0,0 1 0,0 353,0 7 0,0 -39,4
94 AL 96 |otros servicios 0,0 0,0 N.C. 1| 00 -100,0
97 AL 98|act. hogar empleadores pers. domest. o produc. bienes-serv. uso propio 0,0 0,0 N.C. 0 0,0 N.C.
99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0,0 0,0 N.C. 0 0,0 N.C.
TOTAL 19.317( 100,00 10.428 100,0 85,2 20.356| 100,0 5,1

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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B.3.b. Sector de origen de la desinversion espafiola incluyendo operaciones ETVE

Los sectores donde se ha concentrado la desinversion han sido las actividades
financieras y de seguros que, con 10.236M€, ha supuesto algo mas de la mitad del
total, la industria manufacturera (23,2%) y las empresas “Holding” responsables del

14,1% de la desinversion.
Millones de euros

2021 2020 Media 2017-2021
G SECHORPEORCE] . . . . % Variacion . . % Variacion
Desinversion| % /total | Desinversién | % /total 21120 Desinversion | % /total 21Media
Personas Fisicas 39 0,2 68| 05 -43,1 89| 04 -56,9
01 AL 03 |Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2 0,0 20 0,2 -91,7 32 01 -94,9
05 AL 09 |Industrias extractivas 200, 10 185, 15 N.C. 201 09 -0,5
10 AL 33 [Industria manufacturera 4.683 232 625 51 649,1 2.764| 119 69,4
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 356 1,8 389 32 -8,3 466| 2,0 -23,6
36 AL 39 |Suministro agua, acti. saneamiento, gestion residuos, descontaminacion 59 0,3 2 0,0 3.194,9 38 02 54,8
41 AL 43 [Construccion 268| 13 872 71 -69,3 1169 50 77,1
45 AL 47 |Comercio mayor y menor; reparacion vehiculos motor y motocicletas &l 0.2 329 2,7 N.C. 1516 65 -98,0
49 AL 53 |Transporte y almacenamiento 57, 0,3 394 32 -85,6 147 0,6 -61,5
55 AL 56 |Hosteleria 1 0,0 0| 0,0 550,0 34 0,1 -98,1
58 AL 63 |Informacién y comunicaciones 22, 0,1 66 0,5 -66,9 298| 1,3 -92,7
64 AL 66 |Actividades financieras y de seguros excepto holding (6420)* 10.236 50,6 514, 4,2 1.889,8 3.475| 15,0 194,5
68 Actividades inmobiliarias 271 13 32 03 754,2 362 16 -25,2
69 AL 75 |Actividades profesionales, cientificas y técnicas 81 04 256 21 -68,5 124 05 -35,1
77 AL 82 |Actividades administrativas y servicios auxliares 155 0,8 64 0,5 1412 73] 0,3 1138
84 Administracién Pblica y defensa; Seguridad Social obligatoria 9 0,0 2 0,0 390,4 3| 0,0 166,1
85 Educacion 0| 0,0 0| 0,0 200,0 0 00 275,0
86 AL 88 |Actividades sanitarias y de servicios sociales 0,0 0,0 N.C. 0 00 -100,0
90 AL 93 |Actividades artisticas, recreativas y de entrenimiento 3 0,0 1 0,0 206,6 1] 0,0 174,0
94 AL 96 |Otros servicios o 00 00 N.C. 3| 00 -100,0
97 AL 98 |Act. hogar empleadores pers. domest. 0 produc. bienes-serv. uso propio 0,0 0,0 N.C. o 00 N.C.
99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 0,0 0,0 N.C. 0 00 N.C.
Holding 2.847 14,1 6.610 53,7 -56,9 9.559| 41,2 -70,2
ETVE 910 4,5 1.889 15,3 -51,8 2.849| 123 -68,0
TOTAL 20.227| 100,0 12.318| 100,0 64,2 23.204 100,0 -12,8

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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B.4. Distribucion por Comunidades Autonomas

En lo que respecta a su distribucion por CC. AA., destaca la desinversion con origen
en el Pais Vasco, que concentra mas de la mitad de la misma en afio 2021.Al margen
del Pais Vasco, las Comunidades Autonomas desde las que ha tenido lugar una mayor
desinversion exterior en términos absolutos en el periodo estudiado han sido la Madrid
y Asturias.

(Millones de euros)

2021 2020 Media 2017-2021
COMUNIDAD AUTONOMA . ) . ) % Variacion ) ) % Variacion
Desinversion | % /total | Desinversion | % /total 21/20 Desinversion | % /total 21/Media

PAIS VASCO 9.799 50,7 659 6,3 1.387,5 2.654 13,0 269,3
COMUNIDAD DE MADRID 7.597 39,3 5.627 54,0 35,0 12.889 63,3 -41,1
PRINCIPADO DE ASTURIAS 1.037 54 208 2,0 399,6 525 2,6 97,6

ISLAS BALEARES 415 2,2 5 0,1 7.666,0 99 0,5 318,0
CATALUNA 191 1,0 3.657 35,1 -94,8 1.603 7,9 -88,1
COMUNIDAD VALENCIANA 94 0,5 18 0,2 423,8 354 1,7 -73,4
GALICIA 91 0,5 133 1,3 -31,2 304 15 -69,9
ISLAS CANARIAS 78 0,4 21 0,2 274,0 23 0,1 2415
CANTABRIA 7 0,0 28 0,3 -74,0 502 2,5 -98,5
REGION DE MURCIA 3 0,0 0,0 N.C. 2 0,0 102,9
CASTILLAY LEON 3 0,0 28 0,3 -90,1 62 0,3 -95,5
ANDALUCIA 1 0,0 3 0,0 -82,7 1.224 6,0 -100,0
CASTILLA-LA MANCHA 0 0,0 0,0 N.C. 46 0,2 -99,3
ARAGON 0 0,0 37 0,4 -100,0 65| 0,3 -100,0
EXTREMADURA 0,0 0 0,0 -100,0 0 0,0 -100,0
LA RIOJA 0,0 0,0 N.C. 0 0,0 -100,0
NAVARRA 0,0 8 0,0 -100,0 5 0,0 -100,0
CEUTAY MELILLA 0,0 0,0 N.C. 0 0,0 N.C.

TOTAL 19.317| 100,0 10.428| 100,0 85,2 20.356| 100,0 -5,1

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores
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C. OTRAS OPERACIONES REGISTRADAS
C.1. Transmisiones entre residentes y reestructuraciones de grupos

A través de las declaraciones de inversion, se recoge informacion adicional sobre
intercambios de activos extranjeros intra o inter-grupos espaifioles que no se incluyen
en los datos de inversién directa analizados en apartados anteriores, donde se
contienen la inversion efectiva en el exterior (operaciones que afectan a la posicion
acreedora o deudora de Espafia en el exterior).

En el siguiente cuadro se recogen operaciones de reestructuraciones de grupos
espafoles y cambios de titularidad de empresas extranjeras entre residentes que, por
el contrario, no afectan a la posicién acreedora o deudora de Espafia en el exterior, y
por ende a las cuantias de la inversion directa en el exterior.

(Millones de euros)

2021 2020
TRANSMISIONES ENTRE RESIDENTES DE DISTINTO GRUPO 173 249
REESTRUCTURACIONES DE GRUPO
-Transmisiones entre residentes del mismo Grupo 1.531 19.546
-Otras operaciones de reestructuracion
- Inversiones 3.555 17.563
- Desinversiones 3.617 15.742

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores

Se observa que las transmisiones de participaciones en el capital de empresas
extranjeras entre residentes de distinto grupo, que reflejan intercambios de activos
extranjeros inter-grupos espafoles, han supuesto unos 173M€ en 2021, una cifra un
69,5% inferior a la registrada el afio anterior.

En cuanto a las reestructuraciones de grupo, las transmisiones entre residentes del
mismo grupo inversor, han decrecido significativamente respecto al afio anterior,
situandose en los 1.531M€ frente a los 19.546M€ de 2020.

Asimismo, respecto a otras operaciones de reestructuracion, que engloban los casos
en los que el inversor residente en Espafia reestructura sus sociedades en el exterior
a través de distintos procesos de fusién u otros, que no originan flujos de entrada ni
salida de capitales), también se redujeron de forma muy significativa tanto para las
inversiones como para las desinversiones.
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NOTA METODOLOGICA

https://comercio.gob.es/InversionesExteriores/Publicaciones/Documents/Nota Metod
ologica Flujos-1.pdf

RESOLUCION DE 27 DE JULIO DE 2016, DE LA DIRECCION GENERAL DE
COMERCIO INTERNACIONAL E INVERSIONES

El 1 de septiembre de 2016 entré en vigor la Resolucion de 27 de julio de 2016 por la que se
aprueban los modelos de declaracion de inversiones exteriores cuando el obligado a declarar es
inversor o empresa con participacion extranjera y que sustituye a las anteriores Resoluciones en
esta materia. Con la aprobacion de dicha normativa se racionaliza en una Unica Resolucion toda
la materia anteriormente recogida en diversas Resoluciones, con el fin de facilitar al ciudadano
el cumplimiento de la normativa vigente. Al mismo tiempo, se aprueban los modelos de
declaracién de inversiones exteriores adaptandose los datos solicitados en las declaraciones a
la explotacion util de los mismos; por dltimo, se recogen las recomendaciones sobre las
estadisticas de inversiones directas del Fondo Monetario Internacional y la OCDE ampliando,
modificando o suprimiendo determinada informacion.


https://comercio.gob.es/InversionesExteriores/Publicaciones/Documents/Nota_Metodologica_Flujos-1.pdf
https://comercio.gob.es/InversionesExteriores/Publicaciones/Documents/Nota_Metodologica_Flujos-1.pdf
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